— 1 —

广东省防汛防旱防风总指挥部办公室
广东省应急管理厅关于防御台风的通告

各地级以上市防汛防旱防风指挥部，省有关单位：

目前在南海活动的第 19 号台风“天鹅”（热带风暴级）将

于 11 月 5 日夜间到 6 日在越南中部沿海登陆，对我省陆地无影

响。第 20 号台风“艾莎尼”（强热带风暴级）将向偏西方向移

动，可能在巴士海峡海域逐渐加强到台风级（12 级左右），6 日

移入南海东北部海面，以后强度逐渐减弱。台风“艾莎尼”是

10 月份以来多个台风活动中离我省最近的一个。受冷空气和台

风外围环流共同影响，7 日-8 日我省东部市县多云转小到中雨。

4 日夜间，我省海面、北部湾、琼州海峡东北风 6 级～7 级阵风

8 级，台湾海峡、南海北部海面东北风 6 级～8 级阵风 9 级；南

海中西部海面东北风转旋转风 7 级～8 级阵风 9 级。5 日，我省

海面东北风 5 级～6 级，南海中北部东北风 6 级阵风 7 级，南海

西部海面 7 级～8 级阵风 9 级。6 日-7 日，我省中东部海面东北

风 6 级～8 级，台湾海峡、南海东北部海面 7 级～9 级，台风中

心经过的附近海面旋转风 10 级～11 级。

现就做好当前台风防御工作提出如下要求：

— 2 —

（一）各有关地区和部门要高度重视，提前落实防御措施。

虽然我省 10 月 29 日已结束今年汛期，但各地各部门仍要保

持高度警惕，克服麻痹松懈思想，充分认识台风“艾莎尼”给

我省带来的影响，全力做好防御工作，确保人民群众生命财产

安全。

（二）各有关地区和部门要加强会商研判，台风“艾莎尼”

进入南海后路径和强度存在较大的不确定性，要紧盯台风发展形

势，动态调整防御部署。

（三）各有关地区和部门要加强渔船安全管理。提前做好渔

船回港、渔排人员上岸的各项准备工作。防止渔船冒险进入受台

风影响的巴士海峡、台湾海峡、南海东北部、中沙和西沙海域航

行作业。目前在粤东海域的渔船要尽量靠近沿海航行作业，加强

对小型渔船以及抗风能力不足渔船的监管，防止渔船冒险超抗风

等级出航，切实落实渔船安全生产“六个 100%”的要求，做到

“不安全、不出海”。

（四）各有关地区和部门要加强海上商船安全管理。通过海

岸电台、手机短信、微信、VHF 等有效途径发布安全预警信息，

提醒和督促港航单位、船舶等提前做好防范。重点做好客船、危

险品船、施工船舶、砂石运输船、被扣押船、无动力船舶、中小

海轮等防台风工作。

（五）各级应急管理、农业农村、水利、文旅、海事、气象、

水文、海洋等部门要加强值班值守和信息报送工作。沿海地区农

— 3 —

业农村、水利、海事部门及基层镇（街）从 11 月 6 日开始恢复

汛期 24 小时值班和领导带班制度，加强调度检查，做好应急处

突准备。

各地、各有关部门如遇突发情况应快速有效处置，并及时报

告省应急管理厅（省应急管理厅值班电话：020-83137111，传真：

020-83137222）。

广东省防汛防旱防风总指挥部办公室 广东省应急管理厅

2020 年 11 月 4 日